
  

 

    

12ο Ενημερωτικό Δελτίο  
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
http://research.upatras.gr  

 

 

 

No 12 | Οκτώβριος 2016 

 l
o

r

e

m 

Στο παρόν τεύχος, οι αναγνώστες μπορούν να ενημερωθούν και να αναζητήσουν πληροφορίες για 
τρέχοντα θέματα που παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την Ερευνητική Κοινότητα και αφορούν 
στα κάτωθι:  

 Σημαντικές ημερομηνίες εκδηλώσεων και παρουσίασης προγραμμάτων 

 ΓΓΕΤ-Προδημοσίευση 1ης προκήρυξης υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ για υποψήφιους διδάκτορες 

 Υποτροφίες στην Ιρλανδία - ΕΚΤ  

 Διαγωνισμός “EUROPEAN BIG DATA HACKATHON” 

 Προαναγγελία πρόσκλησης EURONANOMED IIΙ  

 MITEF Greece Startup Competition 2017 

 Ενιαίο Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων – Προτάσεων 

 Ηλεκτρονική υποβολή Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων  

 Αγορά Παγίων Αγαθών | Απαλλαγή ΦΠΑ 

 Οδηγίες για δαπάνες Μετακινήσεων & Αμοιβών 

Σημαντικές 

Ημερομηνίες 
      

 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΕΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΕΣ 

 

7 Νοεμβρίου 2016  
RIS3 «ΜΙΚΡΟΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ» 
και «ΠΡΟΗΓΜΕΝΑ ΥΛΙΚΑ» 

 
30 Νοεμβρίου 2016  

GREECE – ITALY INTERREG V/A 

 

     ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚEΣ 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ 

26-27 Νοεμβρίου 2016  
Bossible: 1ο Φεστιβάλ 
Νεοφυούς 
Επιχειρηματικότητας – Αθήνα 

Πληροφορίες 
 
 

     ΛΟΙΠΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

3 Νοεμβρίου 2016 
Σεμινάριο  

Προστασία των Εφευρέσεων - 
Από την Ιδέα στην 
Εμπορευματοποίηση», 
Ιωάννινα Πληροφορίες 

17-18 Νοεμβρίου 2016 
ICT Research and Innovation 
for Creative Industries and 
Cultural Heritage: Horizon 
2020 Information & 
Networking Day, 
Luxembourg 
Εγγραφές 7 Νοεμβρίου 
2016, Πληροφορίες 

  

Το Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ) πρόκειται να προκηρύξει την 1η Νοεμβρίου 2016 
Υποτροφίες για τη στήριξη Υποψηφίων Διδακτόρων με καταληκτική ημερομηνία την 30η Νοεμβρίου 2016. 
Η διαχείριση της προκήρυξης θα πραγματοποιηθεί από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας. 

Η συγκεκριμένη πρόσκληση αποσκοπεί στη χρηματοδότηση Υποψηφίων Διδακτόρων για την εκπόνηση της 
Διδακτορικής τους διατριβής σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) ή/και σε Ερευνητικά Κέντρα 
συνεργαζόμενα με ΑΕΙ, στην Ελλάδα. 

Η διάρκεια της χρηματοδότησης (υπό μορφή υποτροφίας) είναι έως 3 έτη. Το μηνιαίο ύψος της υποτροφίας 
του Υποψήφιου Διδάκτορα ανέρχεται σε  εννιακόσια ευρώ (900€). 

Η συνολική δημόσια δαπάνη της παρούσας προκήρυξης ανέρχεται στα 8.500.000 € 
Οι αιτήσεις θα κατατάσσονται κατ’ επιλογή του/της υποβάλλοντος/ουσας την πρόταση σε μια ή 
περισσότερες από τις ακόλουθες ευρείες επιστημονικές περιοχές:  

Α. Φυσικές Επιστήμες  
Β. Επιστήμες Μηχανικού και Τεχνολογικές Επιστήμες  
Γ. Επιστήμες Ζωής                                                                                     
Δ. Κοινωνικές Επιστήμες, Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες   

Πέραν της παρούσας προκήρυξης που προγραμματίζεται να δημοσιευτεί την 1η Νοεμβρίου 2016, μια 
δεύτερη προκήρυξη χορήγησης υποτροφιών σε Υποψήφιους Διδάκτορες αναμένεται να δημοσιευτεί έως 
το τέλος του πρώτου εξαμήνου του 2017. 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προδημοσίευση της προκήρυξης μπορείτε να δείτε εδώ. 

 

ΓΓΕΤ-Προδημοσίευση 1ης προκήρυξης υποτροφιών ΕΛΙΔΕΚ 

για υποψήφιους διδάκτορες 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

http://www.research.upatras.gr/
EUROPEAN_BIG#_Διαγωνισμός_
http://bossible.gr/
http://help-forward.gr/el/event/1784
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/ict-research-and-innovation-creative-industries-and-cultural-heritage-horizon-2020-0
http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=124I458I1163I646I509701&olID=777&neID=589&neTa=1_51349&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI777I0I119I428I1089I0I3&actionID=load&JScript=1
http://www.gsrt.gr/News/Files/New51349/prokirixi_%CE%A5D-prodhmosieush_last_rev_6.docx


 

 2 12ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 12 |Οκτώβριος 2016 
 

  

Στόχος του "European Big Data Hackathon" είναι: η επίλυση 
στατιστικών προβλημάτων μέσω αλγορίθμων και κατάλληλων 
δεδομένων, ο εντοπισμός των καλύτερων Ευρωπαίων επιστημόνων 
σε δεδομένα, η προώθηση των μαζικών δεδομένων σε στατιστικές 
πρωτοβουλίες στην Ευρώπη, η προώθηση συνεργασιών 
μεταξύ ερευνητικής κοινότητας και ιδιωτικού τομέα, η παραγωγή 
καινοτόμων προϊόντων και εργαλείων όπως η οπτικοποίηση 
δεδομένων. 
Το θέμα του διαγωνισμού θα επιλεγεί μέσα από τις 10 περιοχές 
προτεραιότητας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

Οι ενδιαφερόμενες ομάδες από Ελλάδα μπορούν να αποστείλουν 
στην EΛΣΤΑΤ, στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
hackathon@statistics.gr μέχρι τη Δευτέρα 31 Οκτωβρίου 2016 ένα 
(ενιαίο) ηλεκτρονικό μήνυμα που να περιέχει τα βιογραφικά 
σημειώματα των μελών της ομάδας, καθώς και  περιγραφή της 
εμπειρίας τους στην ανάπτυξη εφαρμογών με χρήση μαζικών 
δεδομένων. Η επιλογή της ομάδας που θα εκπροσωπήσει την 
Ελλάδα θα γίνει από την ΕΛΣΤΑΤ. 

Ο διαγωνισμός “European Big Data Hackathon” διοργανώνεται από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις Βρυξέλλες, από τις 13 έως τις 15 
Μαρτίου 2017, στο πλαίσιο του συνεδρίου New Techniques and 
Technologies for Statistics (NTTS) 2017.  

Κατά τη διάρκεια του “Hackathon”, τριμελείς ομάδες από όλες τις 
χώρες της Ευρώπης θα διαγωνισθούν μεταξύ τους για τη δημιουργία 
καινοτόμων εφαρμογών και εργαλείων δεδομένων, με στόχο την 
υποστήριξη λήψης αποφάσεων σχετικά με ένα επίκαιρο θέμα που 
αντιμετωπίζει συνδυάζοντας τις επίσημες στατιστικές και τα μαζικά 
δεδομένα (Big Data). Στόχος του "European Big Data Hackathon" είναι 

 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 Στο πλαίσιο του EURONANOMED III θα ανακοινωθεί, την 14η Νοεμβρίου 2016, Κοινή Προκήρυξη 
για τη συγχρηματοδότηση ερευνητικών έργων μεταξύ των κρατών που θα συμμετάσχουν στη 
προκήρυξη: Γαλλία, Γερμανία, Ελλάδα, Ιρλανδία, Ολλανδία, Ισραήλ, Ιταλία, Λετονία, Λιθουανία, 
Εσθονία, Νορβηγία, Πολωνία, Ρουμανία, Σλοβακία, Ισπανία, Βέλγιο, Καναδάς, Ταϊβάν, Τουρκία. 

Οι θεματικοί τομείς της προκήρυξης που έχουν αποφασισθεί από κοινού από τα συμμετέχοντα 
κράτη θα είναι οι ακόλουθοι: 

 Regenerative medicine 

 Diagnostics 

 Targeted delivery systems 

Τα έργα που εγκριθούν θα είναι διάρκειας έως 36 μηνών. 

Η καταληκτική  ημερομηνία για την αρχική υποβολή των προτάσεων (pre-proposal step) είναι η 16η 
Ιανουαρίου 2017. 

Η συμμετοχή της ΓΓΕΤ στη προκήρυξη θα ανέλθει σε 500.000,00 € 

Περισσότερες πληροφορίες 

 

Tο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης, μέσω της πρωτοβουλίας MedTrain, προσφέρονται 15 διετείς συγχρηματοδοτούμενες υποτροφίες στην 
Ιρλανδία, στα πλαίσια του προγράμματος Marie Skłodowska-Curie, στο πεδίο της Έρευνας & Ανάπτυξης ιατρικών συσκευών, (CURAM 
Research Centre, National University of Ireland, Galway). 

Η πρόσκληση είναι ανοικτή σε έμπειρους ερευνητές ανά τον κόσμο, που δεν έχουν ζήσει / εργαστεί στην Ιρλανδία για διάστημα 
μεγαλύτερο 12 μήνες, τα τελευταία 3 χρόνια από την έναρξη του προγράμματος.  

Οι υπότροφοι θα έχουν  τη δυνατότητα να επιλέξουν το ερευνητικό τους θέμα με την προϋπόθεση ότι εμπίπτει στις δραστηριότητες 
του ερευνητικού κέντρου CURAM), τον επιβλέποντα καθηγητή και το φορέα υποδοχής τους.  

Τα πεδία της έρευνας περιλαμβάνουν:  

 Tissue engineering and regenerative medicine,  
 Biomaterials and drug delivery, 
 Glyco and protein engineering,  
 Neuromodulation and medical device design 

Προθεσμία υποβολής 30 Νοεμβρίου 2016.  
Μπορείτε να δείτε τον οδηγό υποψηφίων εδώ. Περισσότερες πληροφορίες στη σελίδα του προγράμματος. 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

https://ec.europa.eu/priorities/index_en
https://ec.europa.eu/priorities/index_en
http://hackathon@statistics.gr/
http://www.euronanomed.net/wp-content/uploads/ENMIII_2017_pre-announcement_vf2.pdf
http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I472I1203I646I446543&olID=777&neID=673&neTa=10_10400_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI777I0I119I428I1089I0I3&actionID=load&JScript=1
http://curamdevices.ie/curam/research/eu-projects/medtrain/about-medtrain/
http://www.nuigalway.ie/our-research/
http://www.nuigalway.ie/our-research/
http://www.nuigalway.ie/media/researchcentres/curam/files/MedTrain-Guide-for-Applicants_Call1_v3_201016.pdf
http://curamdevices.ie/curam/research/eu-projects/medtrain/


 

 3 12ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 12 |Οκτώβριος 2016 
 

Ενιαίο Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων - Προτάσεων 

  

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

 

Το Επιστημονικό Πάρκο Πατρών (Patras Science Park) σε συνεργασία με το MIT Enterprise 

Forum Greece που ιδρύθηκε από το MIT (Massachusetts Institute of Technology) και το 

Ίδρυμα Τεχνολογίας & Έρευνας (ΙΤΕ) στην Πάτρα, σας προσκαλούν στην ανοιχτή 

εκδήλωση παρουσίασης του διαγωνισμού MITEF Greece Startup Competition 2017, την 

Τρίτη 8 Νοεμβρίου στις 12:30μ.μ, στην Αίθουσα Συνεδρίων του Επιστημονικού Πάρκου 

Πατρών (1ος όροφος, Σταδίου, Πλατάνι). 

Σκοπός της εκδήλωσης είναι η ενημέρωση νεοφυών επιχειρήσεων και ερευνητών που 

δραστηριοποιούνται στο χώρο της τεχνολογίας, σχετικά με τον διαγωνισμό.  

Η συμμετοχή στην εκδήλωση είναι δωρεάν αλλά προαπαιτείται εγγραφή στο σύνδεσμο: 

Funding your Startup 

Για περισσότερες πληροφορίες 

Επιστημονικό Πάρκο Πατρών, Μαρία Τσάμη: 2610 911 550 

ΜΟΝΑΔΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

Από την 1η Νοεμβρίου 2016 θα τεθεί σε λειτουργία το Ενιαίο Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων - Προτάσεων, μέσω του οποίου Θα 
πραγματοποιείται ηλεκτρονικά η υποβολή Προτάσεων Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανάθεση έργου. Για όλες τις προσκλήσεις 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα αναρτηθούν στο δικτυακό τόπο του ΕΛΚΕ από την 1η Νοεμβρίου 2016, οι υποψήφιοι θα υποβάλλουν 
πρόταση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με τα απαραίτητα δικαιολογητικά στο http://proskliseis.upatras.gr/. 

Πληροφορίες: 

Μανίνα Αγκότη 
τηλ.: 2610- 996622 
e-mail: stagoti@upatras.gr 

Ιωάννα Αντωνοπούλου 
τηλ.: 2610- 996656 
e-mail: iantonop@upatras.gr 

 

Νάντια Παπαγιαννοπούλου - Λυκούδη 
τηλ.: 2610- 969055 
e-mail: kpapagian@upatras.gr  

 

Για τους υπόχρεους σε Δήλωση Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων ότι, ενημερώνουμε ότι σύμφωνα με 

το υπ' αριθμ. πρωτ. 1051Γ/5-10-2016 έγγραφο της Γ' Μονάδας της Αρχής καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 

Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης, που έχει αναρτηθεί 

στις Ανακοινώσεις της Αρχής, αρχίζει την 15η Οκτωβρίου 2016 και λήγει την 15η Ιανουαρίου 2017, η ηλεκτρονική υποβολή των Δηλώσεων 

Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων του Ν.3213/2003 έτους 2016 (φορολογικό 2015). Σύμφωνα με το 

ανωτέρω έγγραφο: 

α) Τα φυσικά πρόσωπα που απέκτησαν την ιδιότητα του υπόχρεου προς ΔΠΚ και ΔΟΣ εντός του 2016 και δεν υπέβαλαν στην προβλεπόμενη 

προθεσμία των 90 ημερών ενόψει της έναρξης της ηλεκτρονικής υποβολής να καταχωρίσουν την αρχική δήλωση το δυνατόν συντομότερο με 

την έναρξη της ως άνω εφαρμογής και με ημερομηνία αναφοράς το αργότερο 90 ημέρες μετά την απόκτηση της ιδιότητας που τους κατέστησε 

υπόχρεους. 

β) Όσοι εκ των υπόχρεων έχουν υποβάλει ετήσιες ή αρχικές ΔΠΚ και ΔΟΣ σε έγχαρτη μορφή κατά το 2016 υποχρεούνται να υποβάλουν 

ηλεκτρονικά τις παραπάνω δηλώσεις.  

γ) Οι ηλεκτρονικές δηλώσεις θα υποβάλλονται στον ιστότοπο https://www.pothen.gr/ ο οποίος περιέχει συχνές ερωτήσεις, οδηγίες 

συμπλήρωσης της δήλωσης και λοιπά πληροφοριακά στοιχεία. 

δ) Για εκπρόθεσμες δηλώσεις παλαιότερων ετών οι υπόχρεοι να επικοινωνήσουν με την αρχή ελέγχου για περαιτέρω διευκρινήσεις. 

 

Ηλεκτρονική υποβολή Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (πόθεν έσχες) και 

Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων του Ν. 3213/2003 

https://www.psp.org.gr/el
http://mitefgreece.org/
http://mitefgreece.org/
http://www.iceht.forth.gr/index-gr.html
http://www.mitefgreece.org/presentations-mitef-greece-startup-competition-2017/
https://www.eventora.com/en/Events/competition2017meetuppatra
http://proskliseis.upatras.gr/
mailto:stagoti@upatras.gr
mailto:iantonop@upatras.gr
mailto:kpapagian@upatras.gr
http://www.hellenic-fiu.gr/images/stories/files/pothen2016/1051C-2016.pdf
http://www.hellenic-fiu.gr/index.php/el/2011-12-06-10-04-55
https://www.pothen.gr/pothen/main/


 

 4 12ο Ενημερωτικό Δελτίο 

ΕΛΚΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ No 12 |Οκτώβριος 2016 
 

 

     Ο ΕΛΚΕ, στο πλαίσιο διαχείρισης των έργων Η2020, θα ήθελε να ενημερώσει τους Επιστημονικούς Υπευθύνους ότι για την αγορά  πάγιων 

αγαθών αναγκαίων για την υλοποίηση των έργων, θα πρέπει να προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες σε συνεργασία με το 

λογιστήριο της υπηρεσίας, ώστε να εξασφαλίζεται απαλλαγή ΦΠΑ (βάσει της ΠΟΛ1128/97).  

Σε αντίθετη περίπτωση ο ΦΠΑ δεν θα είναι επιλέξιμος ως direct costs του έργου καθώς μπορεί να κριθεί ως ‘απερίσκεπτο και υπερβολικό 

κόστος’ δεδομένου ότι παρέχεται εκ του νόμου η δυνατότητα απαλλαγής. 

Στοιχεία επικοινωνίας αρμόδιων υπαλλήλων επί της διαδικασίας: 

κ.Βασίλης Κατσουλιέρης, 2610.99.66.34, vkatsoul@upatras.gr  

κα.Στέλλα Παπαγιάννη 2610.99.66.34, spapagianni@upatras.gr  

ΑΓΟΡΑ ΠΑΓΙΩΝ ΑΓΑΘΩΝ |  

ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΦΠΑ 

3 

4 

ΜΟΝΑΔΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 

1. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ  2. ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΕΥΝΗΤΗ 

 
Για να δοθεί εντολή μετακίνησης από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του 
έργου και για να αποζημιωθεί ο δικαιούχος, θα πρέπει να έχει προηγηθεί η 
υπογραφή σύμβασης με τον ερευνητή που θα μετακινηθεί ή η ύπαρξη 
ενεργούς σύμβασης σε άλλο έργο που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ Π.Π. 

  
Κατά γενική αρχή του διοικητικού δικαίου, η οποία αποτελεί ειδικότερη 
έκφανση της αρχής της νομιμότητας, οι συστατικές ατομικές διοικητικές 
πράξεις δεν αναπτύσσουν αναδρομική ισχύ. Επομένως, η αναδρομική ισχύς 
της σύμβασης δεν μπορεί να υπερβαίνει τον χρόνο έγκρισης της Συγκρότησης 
Ερευνητικής Ομάδας από την Επιτροπή Ερευνών.  
 

3. ΕΠΙΛΟΓΗ ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ   4. ΤΙΤΛΟΣ ΚΤΗΣΗΣ- ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΣΤΟΝ Ο.Α.Ε.Ε. 
 
Σύμφωνα με την αριθ. 450/2-02-2015 Συνεδρίαση του ΕΕΟ, η επιλογή των 
ερευνητών για τη συμμετοχή τους σε οποιοδήποτε πρόγραμμα που 
υλοποιεί ο ΕΛΚΕ θα πρέπει να γίνεται δίνοντας την απαιτούμενη 
δημοσιότητα μέσω πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
εξασφαλίζοντας ίσες ευκαιρίες και ίση μεταχείριση μεταξύ των 
υποψηφίων ερευνητών. 
Η παραπάνω διαδικασία δεν θα γίνεται στις περιπτώσεις ερευνητών που 
έχουν δηλωθεί ονομαστικά στην αρχική πρόταση του έργου ή στην αρχική 
σύμβαση της μελέτης και έχουν εγκριθεί από το φορέα χρηματοδότησης.  
 

  
Οι ερευνητές που αμείβονται με τίτλο κτήσης και δεν είναι επιτηδευματίες 
πρέπει υποχρεωτικά να ασφαλιστούν στον ΟΑΕΕ Σύμφωνα με το άρθρο 25 του 
Ν. 3846/2010:  
...'6. Οι απασχολούμενοι με σύμβαση έργου σε φορείς του δημόσιου τομέα 
του άρθρου 51 του Ν. 1892/1990(ΦΕΚ 101 Α΄), όπως ισχύει, σε επιχειρήσεις 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), καθώς και σε ερευνητικούς 
και τεχνολογικούς φορείς του Ν. 1514/1985 (ΦΕΚ 13 Α΄) όπως ισχύει, για 
δράσεις που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση ή άλλους διεθνείς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς, υπάγονται 
υποχρεωτικά στην ασφάλιση του Ο.Α.Ε.Ε...'. 
 
Για την έναρξη της ασφάλισης, θα πρέπει ο ενδιαφερόμενος να προσκομίζει 
αντίγραφο της σύμβασης στο οικείο κατάστημα του Ο.Α.Ε.Ε. Μαζί με το 
αντίγραφο της σύμβασης, θα πρέπει να προσκομίζεται φωτοτυπία ταυτότητας 
και αποδεικτικό (ε9 ή μισθωτήριο συμβόλαιο) που να φαίνεται ο τόπος 
κατοικίας.  

5. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΣΕ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑ 

 
Συνταξιούχοι του Δημοσίου και πρώην μέλη ΔΕΠ των ΑΕΙ, δύναται να απασχολούνται μόνο με σύμβαση μίσθωσης έργου στα έργα που διαχειρίζεται ο ΕΛΚΕ ως 
Φορέας Γενικής Κυβέρνησης.  
Για την καταβολή της αμοιβής τους για την απασχόλησή τους, πρέπει να προσκομίζεται στον ΕΛΚΕ βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης της Υπηρεσίας 
Συντάξεων, περί δήλωσης της απασχόλησής τους. Οι εν λόγω συνταξιούχοι υποχρεούνται πριν αναλάβουν εργασία ή αυτοαπασχοληθούν να δηλώσουν τούτο 
στον φορέα κύριας ασφάλισης του Ε.Φ.Κ.Α., καθώς και στο ΕΤΕΑ ή στον φορέα επικουρικής ασφάλισης από τον οποίο συνταξιοδοτούνται. Παράλειψη της 
δήλωσης συνεπάγεται καταλογισμό σε βάρος του συνταξιούχου του ποσού που έπρεπε να του παρακρατηθεί, συμφώνως με το παρόν άρθρο, κατά το χρονικό 
διάστημα της εργασίας του ή της αυτοαπασχόλησής του, που επιβαρύνεται με ετήσιο επιτόκιο 4,56%, ο δε Ε.Φ.Κ.Α. δικαιούται να συμψηφίζει το ποσό με 
μελλοντικές συντάξεις και μέχρι του ύψους του 1/4 της συντάξεως. 
 
Επίσης, η σύνταξή τους αναστέλλεται σύμφωνα με τον Ν.4387/2016 άρθρο 20 παρ 2: 
«2. Ειδικά, στην περίπτωση που οι συνταξιούχοι της παραγράφου 1 αναλαμβάνουν εργασία ή αποκτούν δραστηριότητα σε φορείς της γενικής Κυβέρνησης, η 
καταβολή της σύνταξής ή των συντάξεών τους, κύριων και επικουρικών αναστέλλεται για όσο χρόνο διαρκεί η παροχή της εργασίας τους ή των υπηρεσιών τους 
ή η δραστηριότητά τους». 
 
 

 

mailto:vkatsoul@upatras.gr
mailto:spapagianni@upatras.gr
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=5FCD22C6E1277750.25A946A69900&version=2013/07/12

